
 
 

  

COMUNE DI NAPOLI 

SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

                                                                  n.    25   del   15/09/2020 

 

 

 

 

Oggetto: Assunzione dell’impegno di spesa, in applicazione del quinto d’obbligo (ex art. 106 c. 12 del 

D. Lgs. 50/2016 e del vigente contratto rep. 86387 del 19/3/2019) del valore supplementare di 

affidamento pari ad € 159.489,05 IVA al 5% compresa per l’estensione, dal 21/9/2020 al 

30/11/2020 o comunque per la durata di 51 giorni a decorrere dall’inizio effettivo delle 

attività, dell’espletamento del servizio P.U.A.T. Porte Uniche d’Accesso Territoriale Ufficio 

affidato al Consorzio Gesco Società Cooperativa Sociale con determinazione n. 31 del 

30/10/201, I.G. n. 2039 del 8/11/2019, CIG 7981145933. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

    



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

 

PREMESSO CHE: 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 23 del 18/07/2019, I.G. n. 1259 del 23/07/2019, è stata 

indetta gara d'appalto, mediante procedura aperta ai sensi dell'art.3 lett. sss) e dell’art. 60 del D. 

Lgs. 50/16, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento del 

servizio denominato “Porte Uniche d’Accesso Territoriali” con importo a base d’asta di € 

783.336,00 oltre I.V.A., senza oneri per la sicurezza, in quanto non venivano rilevati rischi da 

interferenza per i quali fosse necessario adottare le relative misure di sicurezza e/o redigere il 

DUVRI; 

• Con determinazione n. 31 del 30/10/2019, I.G. n.2039 del 8/11/2019, ad esito di procedura 

aperta di gara, il Servizio Politiche di Inclusione Sociale ha affidato a Gesco Consorzio di 

Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale le suddette attività con assunzione 

dell’impegno di spesa pari ad euro 797.498,72 IVA al 5% inclusa (imponibile euro 759.522,59 

ed IVA al 5% euro 37.976,13) con impegno sul cap. 101369/3 a far data dall’11/11/2019 al 

20/09/2020 per la durata complessiva di 45 settimane; 

• L’amministrazione Comunale ha stipulato con Gesco Consorzio di Cooperative Sociali Società 

Cooperativa Sociale, con sede legale in Napoli alla via Vicinale Santa Maria del Pianto n.61 

C.F. e P.IVA 06317480637, il contratto rep. n. 86387 del 19/3/2020 per l’espletamento delle 

attività del servizio “Porte Uniche d’Accesso Territoriale” che si configura quale servizio 

strumentale alle funzioni dell’Amministrazione Comunale e dell’ASL Napoli 1 Centro   

collegate al funzionamento integrato del sistema sociosanitario cittadino previsto dalla 

normativa vigente; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• L’iter amministrativo propedeutico alla stipula di un nuovo contratto è stato fortemente 

rallentato da diverse circostanze, fra cui l’imprevista ed imprevedibile esplosione della 

pandemia Covid 19 che - determinando condizioni di lock down - ha comportato tra  le molte 

conseguenze la riorganizzazione dei servizi con attività svolte prevalentemente in smart 

working, ed ha comportato in particolare il differimento del termine di approvazione del 

Bilancio Comunale con tutte le implicazioni conseguenti, quali l’indisponibilità immediata di 

risorse finanziarie;    



 

• Risulta impossibile, comunque, interrompere attività essenziali per l’ente, quali quelle svolte dal 

servizio Porte Uniche d’Accesso Territoriale che svolge ed assicura tutta l’attività in back office 

di segretariato e di mediazione per il sistema integrato delle prestazioni sociosanitarie di cui al 

relativo Accordo di Programma tra Comune di Napoli ed A.S.L. Napoli 1 Centro, attività 

complessa e che non potrebbe essere portata a compimento nelle modalità e nei termini 

indifferibili previsti dalla legge in mancanza del supporto dell’ente affidatario; 

 

RITENUTO DI: 

• Poter procedere con l’applicazione del quinto d’obbligo ex art. 106 c. 12 del D. Lgs 50/2016, 

come previsto anche dal Capitolato d’appalto allegato alla determinazione dirigenziale n. 31 

del 30/10/2019, I.G. n.2039 del 8/11/2019; 

 

ATTESO CHE: 

• Il contratto, in tal senso, si intende esteso - a parità di condizioni applicate -  dal 21/9/2020  fino 

al  30/11/2020, o comunque dalla data di avvio effettivo delle attività e per la durata di 51 giorni 

lavorativi, per un valore supplementare di affidamento pari  ad euro 159.489,05 IVA al 5% 

inclusa (€ 7.594,72 per IVA  ed € 151.894,33 per imponibile) che trova copertura in bilancio 

sull’E.F. 2020 – cap. 101368/3 Fondo Sociale Regionale - nei limiti di stanziamento disponibili 

approvati dagli organi di governo dell’ente; 

 

ATTESTATO CHE: 

• È stata verificata la presenza dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;  

• L'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali 

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 

24/04/2014 è stata espletata dalla dr.ssa Angela Maria Picardi, funzionario del Servizio Politiche 

di Inclusione Sociale; 

 

CONSTATATA l'assenza di conflitti di interesse del Responsabile del Procedimento e del titolare 

dell'Ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 



provvedimento finale, ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 dell'art.7 del Codice di 

comportamento adottato dal Comune di Napoli; 

      VISTO l'art.107 del T.U.E.L. in ordine alla competenza gestionale dei dirigenti; 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis del D. 

Lgs. 167/2000 e dell'art.13 comma 1 lett. B del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

RITENUTO al fine di assicurare la continuità al servizio “Porte Uniche d’Accesso Territoriale” dal 

21/9/2020 con scadenza al 30/11/2020, o comunque dalla data effettiva di avvio delle attività e per la 

durata di 51 giorni lavorativi, di dover impegnare ai sensi dell'art. 183, comma 6, lett. a del T.U.E.L, la 

spesa di € 159.489,05 quale quinto d’obbligo (ex art. 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016) sul Capitolo 

101368/3 – Codice di bilancio 12.04-1.03.02.15.999 del Bilancio Provvisorio di gestione – annualità 

2020; 

 

                                                                   DETERMINA 

Affidare a Gesco Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale, con sede legale in 

Napoli alla via Vicinale Santa Maria del Pianto n.61 - C.F. e P.IVA 06317480637, nei limiti della 

procedura di quinto d’obbligo dell’affidamento di cui alla determinazione n.31 del 30/10/2019, le 

attività del servizio “Porte Uniche d’Accesso Territoriale” di cui al contratto rep.86387 del 19/03/2020, 

alle condizioni previste nel contratto originario; 

Impegnare a favore di Gesco Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale la spesa di  

€ 159.489,05 (IVA inclusa al 5% pari a  € 7.594,72 – imponibile pari a € 151.894,33) sul Capitolo 

101368/3 denominato “Acquisto di servizi area soggetti a rischio di esclusione sociale - Finanziato 

FNPS Legge 328/00 Piano Sociale di Zona - Vincolo Entrata CAP. 201369 (nota 2018)” - Codice di 

bilancio 12.04-1.03.02.15.999 del Bilancio Provvisorio di Gestione – annualità 2020 -  in applicazione 

del quinto d’obbligo ex art. 106 c. 12 del D. Lgs 50/2016; 

Precisare che le attività si svolgeranno in periodo immediatamente successivo alla fine 

dell’affidamento principale di cui in narrativa ed in un arco di tempo di 51 giorni a decorrere dal 

21/09/2020 e fino al 30/11/2020 o comunque dalla data di avvio effettiva delle attività e per 51 giorni 

lavorativi; 

Approvare il prospetto economico, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 



Specificare che le modalità di attuazione, le figure professionali, le aree di competenza sono quelle del 

Capitolato di Appalto allegato al contratto rep.86387 del 19/03/2020 ed alla Determinazione di 

indizione n.23 del 18/07/2019, I.G. 1259 del 23/07/2019; 

 Autorizzare, nelle more della stipula contrattuale, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi 

dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs.50/2016, l’esecuzione anticipata delle attività di cui trattasi; 

Dare atto che l’obbligo di accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 

così come coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014, è assolto dal 

momento che il Capitolo di spesa concerne fondi trasferiti e presenta sufficiente disponibilità di cassa;  

Demandare all’Area Centro Unico Acquisti e Gare - Servizio Gare - Forniture e Servizi i 

consequenziali adempimenti di competenza concernenti la stipula del contratto; 

  

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del 

citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 

del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento  del Sistema dei Controlli 

Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del  28/02/2013. 

    Si allega al presente atto – quale parte integrante e sostanziale – il Prospetto economico del presente 

affidamento. 
 

 
  

 Il Dirigente  

  Servizio Politiche d’Inclusione Sociale 

 Dr.ssa Natalia D’Esposito  
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs.82.2005. 



G
E

S
C

O
 C

O
N

S
O

R
Z

IO
 D

I 
C

O
O

P
E

R
A

T
IV

E
 S

O
C

IA
L

I 
S

O
C

IE
T

À
 C

O
O

P
E

R
A

T
IV

A
 S

O
C

IA
L

E
 -

 P
.I

V
A

 E
 C

F
 0

6
3
1
7
4
8
0
6
3
7

P
ia

n
o

 e
c

o
n

o
m

ic
o

 e
s
te

n
s

io
n

e
 q

u
in

to
 d

'o
b

b
li

g
o

 d
u

ra
ta

 d
a

 l
u

n
e

d
ì 

2
1
 s

e
tt

e
m

b
re

 a
 l

u
n

e
d

ì 
3

0
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
2

0
 (

5
1
 g

io
rn

i)

G
io

rn
i

M
e

d
ia

 o
re

 

g
io

rn
a

li
e

re

T
o

ta
le

 o
re

 p
e
r 

P
U

A
T

N
u

m
e

ro
 

P
U

A
T

O
re

 t
o

ta
li

C
o

s
to

 o
ra

ri
o

C
o

s
to

 t
o

ta
le

n
. 

1
 

c
o

o
rd

in
a
to

re
5
1

7
,6

3
8
7

,6
3

8
7

,6
2

0
,5

0
 €

7
.9

4
5

,8
0

 €

n
. 

1
 o

p
e

ra
to

re
 

p
e
r 

P
U

A
T

5
1

7
,6

3
8
7

,6
1
0

3
8
7
6

1
8
,8

5
 €

7
3
.0

6
2

,6
0

 €

n
. 

1
 a

s
s
is

te
n
te

 

s
o

c
ia

le
 p

e
r 

P
U

A
T

5
1

7
,6

3
8
7

,6
1
0

3
8
7
6

1
6
,8

4
 €

6
5
.2

7
1

,8
4

 €

s
is

te
m

a
 

in
fo

rm
a

ti
v
o

1
.8

7
1

,2
0

 €

c
o

s
ti
 g

e
n
e

ra
li 

e
 

d
i 
g

e
s
ti
o
n

e
3

.7
4

2
,8

9
 €

to
ta

le
 n

e
tt

o
1

5
1

.8
9

4
,3

3
 €

Iv
a

 a
l 
5

%
7

.5
9

4
,7

2
 €

T
o

ta
le

 

c
o

m
p

le
s
s
iv

o
 

1
5
9

.4
8

9
,0

5
 €

S
E

R
V

IZ
IO

 P
O

R
T

E
 U

N
IC

H
E

 D
I 

A
C

C
E

S
S

O
 T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

E
 -

 C
O

N
T

R
A

T
T

O
 R

E
P

E
R

T
O

R
IO

 8
6
3

8
7

 D
E

L
  

1
9
/3

/2
0

1
9
 -

 C
IG

. 
7

9
8

1
1

4
5

9
3

3


		2020-09-15T12:55:01+0000
	NATALIA D'ESPOSITO




